
   

          
 

      

 

 

「春風とともに」 

                                                        校 長 大舘 昭彦 

    満開の桜の花も新緑へとその命の息吹を変化させています。昨日１９２名の新入生を迎え、 

令和２年度がスタートとしました。新型コロナウイルスの影響で、いつもと違う形での入学式 

となりましたが、天候にも恵まれ、保護者の皆様と共に無事終えることができたことに感謝し 

たいと思います。 

 ４月より県教育委員会から着任しました大舘と申します。どうぞよろしくお願い申し上げま 

す。新たに着任した教職員１３名を加え、教職員一同、全ては生徒たちの未来のために、『流 

北魂』を合い言葉に全力で取り組んで参ります。 

   さて、本年度の学校教育目標は以下のように設定致しました。何より生徒たちの心の中に、 

  この「流北魂」が根付いているからです。今年で創立から７４目を迎えますが、伝統ある流北 

中にふさわしい言葉だと思います。 

 

 

○令和２年度 学校教育目標 

『希望に燃え 自ら学び 共に高め合う “流北”』 

○目指す学校像 

      『自信・誇り・活力のある学校』 

○目指す生徒像 

（１）目標に向かい、意欲をみなぎらせ、粘り強く取り組む生徒    （気概） 

（２）自ら問いかけ、考え、対話し、深く学び続ける生徒       （自学） 

（３）心身ともに健康で、互いの良さや可能性を認め合い、高め合う生徒（活力） 

（４）伝統や地域との関わりを意識し、母校に誇りを持つ生徒     （母校） 

 

 

『流北魂』は「あきらめない心」「自らすすんでやる心」「共に支え合う心」「感謝する心」 

と捉えています。学校教育目標を達成するために、保護者や地域の皆様のお力添えをいただき 

ながら取り組んで参りたいと存じます。何卒ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

  新型コロナウイルス感染症予防のため、しばらくの間休校が続くこととなりました。詳細は 

改めてご連絡させていただきますが、予定されていた行事や部活動の大会等も中止や延期とな 

っています。日々刻々と変る状況を注視しつつ、教育委員会のご指導もいただきながら、今後 

も生徒たちの安全を第一に取り組んで参ります。自宅で過ごす時間が長くなることで、ご家庭 

でのご負担も多くなりますし、生徒たちも不安であろうと思います。特に学習面については、 

昨年度末より休校が続いたため、最後のまとめができていない教科もあります。それらについ 

ては授業再開後、しっかりと取り組んで参ります。また、生徒の皆さんには時間にゆとりがで 

きますので、普段できない学習、例えば読書をしたり、新聞のコラムを毎日まとめてみたりし 

てみることも良いと思います。（自学）、学年職員から課題も出されますが、自分で学習のペ 

ースを作ることも大切です。教職員は通常どおり学校に勤務しておりますので、何かありまし 

たらご相談ください。保護者・地域の皆様にもくれぐれもご自愛いただき、今後とも、本校教 

育活動へのご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

わかば  

流山市立北部中学校 
令和２年４月１０日   
生徒数  ５３０名 



                                      


